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Punkt 1: Besøg på Grønnevang Skole, afd. Jespervej

21/17754

Indstilling

Direktionen indstiller at Børn, Familie og Ungeudvalget tager besøget til efterretning.

Sagsfremstilling

Som indledning på mødet vil udvalget få en kort rundtur og introduktion til Grønnevang Skole, afdeling Jespervej.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget tog sagen til efterretning. 

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 2: Dialog mellem Børn, Familie og Ungeudvalget og repræsentanter
fra Samarbejdsudvalg på børneområdet

21/17754

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager indholdet i dialogen til efterretning.

Sagsfremstilling

Børn, Familie og Ungeudvalget holdt i august 2022 dialogmøde med skoleledere om temaet ”fagligt attraktive
arbejdspladser på skoleområdet” som omdrejningspunkt for dialogen.

 

På dette dialogmøde vil samtalen fortsætte med repræsentanter fra Samarbejdsudvalg fra aktivitetsområderne Dagtilbud
Børn, Skoler og Familier og Sundhed. Samarbejdsudvalgene er nedsat i henhold til den lokale MED-aftale for Hillerød
Kommune.

 

Som baggrund for en fælles drøftelse, vil repræsentanterne give deres overvejelser og perspektiver på arbejdet med at
understøtte fagligt attraktive arbejdspladser på det samlede børneområde i Hillerød Kommune.

 

Arbejdet med faglige attraktive arbejdspladser anses som en fælles opgave og er en forudsætning for at sikre, at alle børn
og unge i Hillerød Kommune trives og er en del af stærke faglige og sociale fællesskaber.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget tog dialogen til efterretning. 

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 3: Dagplejen som attraktiv arbejdsplads

22/2086

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges i forlængelse af sag om status på dagplejen, som Børn, Familie og Ungeudvalget fik forelagt den 21.
marts. Efterfølgende ønskede udvalget oplæg til drøftelse af muligheder for at understøtte dagplejen som attraktiv
arbejdsplads.

 

Forvaltningen har derfor været i dialog med dagplejens trio-gruppe, som består af daglig leder for dagplejen,
arbejdsmiljørepræsentant i dagplejen og tillidsrepræsentant i dagplejen.

 

Formålet med dialogen var en afdækning af hvilke behov gruppen ser bør imødekommes, hvis dagplejen skal være en
attraktiv arbejdsplads, hvor det i fremtiden skal være nemmere at rekruttere dagplejere.

 

Repræsentanterne for dagplejen peger på at heldagslegestuer på centralt beliggende adresser i Hillerød Kommune vil
kunne forbedre arbejdsvilkårene væsentligt, og at behovet er blevet større i de senere år. En heldagslegestue fungerer på
den måde, at dagplejeren typisk en gang om ugen holder åbent i et dagplejehus sammen med andre dagplejere, hvor
forældrene afleverer og henter.

 

Dagplejen har tidligere haft heldagslegestuer i bygningen Favrholm på Roskildevej og i Stjernen i Skævinge. Disse er nu
inddraget til dagtilbudskapacitet som en følge af stigende børnetal og deraf følgende behov for at udvide antal
dagtilbudspladser. Erfaringerne fra heldagslegestuerne indgår i triogruppens vurdering.

 

Behovet og potentialet for heldagslegestuer ses med baggrund i:

 

mulighed for sparring fra dagplejepædagog mens børnene sover. Behovet for denne sparring er vokset med årene,
idet der ses flere og flere børn med særlige behov, som indskrives i dagplejen
 
dagplejer får bedre kendskab til kollegaers dagplejebørn, og forældre får bedre kendskab til andre dagplejere. Det er
en fordel når dagplejere passer hinandens børn ved ferie og sygdom, da kendskabet giver tryghed for alle parter
 
der er mulighed for at lave målrettede aktiviteter for forskellige aldersgrupper, hvilket stimulerer børnenes
udvikling og giver dagplejerne en faglig glæde ved arbejdet
 
der er mulighed for at aflaste hinanden, når der ind i mellem er børn som har særlige behov, som kun kan
imødekommes ved en særlig og vedholdende indsats
 
der er mulighed for at afspadsere få timer, så man fx kan komme med eget barn til tandlæge uden at tage en
feriedag
 
dagplejens daglige leder kan imødekomme flere ønsker om fridage, fordi dagplejerne bedre kan hjælpe hinanden
når de er flere sammen, i et for børnene kendt miljø, hvis der opstår sygdom
 



der er mulighed for ansætte gæstedagplejere som kan passe børnene i kendte omgivelser. For øvrige dagplejere vil
det betyde en mere forudsigelig arbejdsdag, hvor der ikke kommer gæstebørn
 
der er mulighed for at gæstedagplejere ansættes 37 timer ugentlig. Dette kan være attraktivt for nogle dagplejere,
som har små børn, eller som af forskellige årsager ikke ønsker at arbejde 48 timer, fx dagplejere der nærmer sig
pensionsalderen
 
bedre mulighed for at den enkelte dagplejer kan deltage i kompetenceudvikling, som fx uddannelse til pædagogisk
assistent, fordi en gæstedagplejer vil kunne passe børnene i legestuen de dage eller perioder hvor dagplejeren er på
uddannelse
 
dagplejepædagogerne kan mindske tiden der bruges på at føre lovpligtige tilsyn, fordi flere dagplejeres praksis kan
iagttages samme sted. Dette frigiver tid til sparring.
 

I forlængelse af ovenstående bemærkes at triogruppen ikke ser samme fordele ved halvdagslegestuer, hvor dagplejeren
mødes med andre dagplejere om formiddagen.

 

Supplerende bemærker triogruppen, at der kan være et behov for at sende et signal til fremtidige ansøgere, som kan have
et ønske om at dagplejerne kan kombinere arbejdsliv og familieliv. Det vil i den forbindelse være muligt at lave
individuelle aftaler med daglig leder vedrørende dette, i et omfang hvor det ikke forstyrrer den daglige drift. Det gælder fx
aftaler om hvornår og hvordan dagplejers eget barn kan være i hjemmet eller blive hentet fra pasningsordning.

 

Herudover bemærker triogruppen at en del dagplejere må påregne en etableringsomkostning, i forbindelse med at
dagplejerens hjem skal godkendes til formålet. Fx er det nødvendigt at dagplejerens have har et hegn af en vis højde, og
udgiften for at bringe dette i orden, påhviler dagplejeren. Et etableringsbudget kunne måske i den forbindelse være
attraktivt for nye dagplejere.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget tog sagen til efterretning og bakker op om, at dagplejen skal have et fleksibelt arbejdsliv. Udvalget opfordrer
forvaltningen til at have et vedvarende fokus på at udnytte kommunens samlede kapacitet bedst muligt, herunder også at
medtænke dagplejernes situation og mulighed for at have heldagslegestuer.

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 4: Ressourcepladser i dagtilbud

21/15910

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at beslutte at disponere
midler til oprettelse af fire 4 ressourcepladser fordelt på to kommunale dagtilbud.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges med baggrund i følgende tekst fra budgetaftalens punkt 19 og 20 hvor der står:

”Flere børn får behov for en specialindsats i skolen, og en del af børnene kommer fra almene dagtilbudspladser. Vi ønsker
at tilbyde disse børn særlige rammer og en målrettet indsats tidligt i livet for at understøtte deres udvikling og trivsel bedst
muligt, og at øge deres chance for at klare sig i et alment skoletilbud. Det er ikke muligt at finde midler til at oprette
særlige ressourcepladser nu. Vi beder forvaltningen arbejde videre med løsningsmuligheder til politisk behandling inden
for den økonomiske ramme på området.”

 

Baggrunden for ønsket om at oprette ressourcepladser er at der er sket i stigning i antal af børn, som kommer fra almene
dagtilbud, og får brug for en specialindsats i skolen. Derfor har en arbejdsgruppe under reformprogrammet ”Stærke
fællesskaber i almenmiljøet med plads til forskellighed” undersøgt hvad der kendetegner disse børn, og hvilke muligheder
der aktuelt er til stede for at imødekomme de udfordringer, der opleves.

 

Arbejdsgruppen har fundet:

at der er en gruppe af børn, der hverken har behov for et § 32 tilbud, eller er i målgruppen for et skræddersyet
tilbud/støtte i et alment dagtilbud.
at denne gruppe rummer blandt andet børn, der har:

svært ved at deltage i større fællesskaber
vanskeligheder ved at afkode egne og andres grænser
brug for tæt voksenstøtte til social- og følelsesmæssig udvikling

 

Der er behov for en ekstraordinær fokuseret og skræddersyet pædagogisk indsats, som trækker dels på rutiner og
forudsigelighed, dels på intens voksenkontakt, alder- og følelsesmæssige afstemte udfordringer og anerkendende
superstimulerende deltagelsesmuligheder. Kommunen råder aktuelt over almene dagtilbudspladser og §32 pladser til børn
med vidtgående fysisk og psykiske handicap, samt 4 ressourcepladser. Der er brug for at etablere flere ressourcepladser i
mellemrummet mellem almene pladser og specialpladser, som imødekommer de beskrevne behov.

 

Målet er at kunne tilbyde fleksible pladser, der gør det muligt at barnet kan modtage en særlig indsats meget tæt på det
almene miljø, og møde særlige pædagogiske tilgange. Børnene får hermed bedre muligheder for at være i trivsel og
deltage i fællesskabets læringsmiljøer, og at netop deres udvikling og dannelse fremmes. Det overordnede mål er at færre
børn får behov for specialundervisning i skolen.

 

Der er pr. 1. maj 2022 oprettet 4 ressourcepladser i to dagtilbud og forvaltningen ønsker nu at oprette yderligere 4
ressourcepladser til børn med særlige behov i 2 almene kommunale dagtilbud.

 

Pladserne oprettes som børnehavepladser. Ressourcepladser er pladser der tæller for 3 - 4 almenpladser. Erfaringer fra
andre kommuner og senest fra kommunens egne ressourcepladser viser, at en gruppe med 12 børn på almene pladser og 2



børn på ressourcepladser giver den nødvendige tid og fokus, så der kan arbejdes målrettet med en målrettet pædagogisk
indsats som kan understøtte barnets udvikling og trivsel.

 

I tilfælde hvor visitationsudvalget vurderer at børnenes udfordringer er af en sådan karakter at flere børn kan rummes i
gruppen, kan der indskrives 3 børn på ressourcepladser, hvorved en ressourceplads tæller for 2,7 almenpladser. Børnene
vil således indgå i en gruppe hvor der vil være i alt 14-15 børn, mod normalt 20 børn. Ifølge forskningen er forholdet
mellem børn og voksne en afgørende faktor for høj pædagogisk kvalitet.

 

Med et mindre antal børn i gruppen, kan medarbejderne være tættere på barnet og få en mere intens kontakt samt bedre
skabe et mere skræddersyet og stimulerende læringsmiljø. Timer til rådighed på en almen plads er ca. 5,5 t. ugentlig. En
ressourceplads vil udløse ca. 21 t. ugentlig.

 

For at sikre børnenes tilknytning til lokalområdet, er det hensigten at oprette 2 ressourcepladser i område St. Dyrehave og
2 i område Trollesminde. Da der allerede er oprettet ressourcepladser i område Ullerød og område Æbelholt, vil det
betyde at der vil være ressourcepladser i de fire dagtilbudsområder i kommunen.

 

Hvert barn i en ressourceplads vil økonomisk udover egen plads således finansieres med udgifter som til 2 - 3 ekstra
børn/pladser.

 

Udgift for 1 barn på almen plads er pr. måned: kr. 4.922 (forældrebetaling -1.822) - udgift for kommunen kr. 3.100. (pris
2022) og for 1 barn på ressourceplads er udgiften pr. måned max: kr. 19.688 (forældrebetaling -1.822), udgift for
kommunen max kr. 17.866.

 

Udgiften er beregnet til max kr. 709.000 årligt for oprettelsen af 4 ressourcepladser.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Udvalget beder forvaltningen planlægge et besøg for udvalget på en institution med ressourcepladser i foråret 2023, og
beder desuden om, at udvalget får en status i forhold til erfaringer med ressourcepladserne i slutningen af 2023. 

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 5: Ansøgning om udvidelse af 10. klasseskolens skolebestyrelse

22/12164

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende
ansøgningen om udvidelse af 10. klasseskolens skolebestyrelse.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges med henblik på at Børn, Familie og Ungeudvalget, økonomiudvalget og byrådet behandler
ansøgningen fra 10. klasseskolen om udvidelse af skolebestyrelsen med to pladser, som reserveres til repræsentanter fra
ungdomsuddannelserne i Hillerød Kommune. 10. klasseskolen har oplyst, at den ønsker at udvide bestyrelsen for at have
opdateret viden om erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser i bestyrelsen.

 

Sagens baggrund

Kravene til oprettelse og antallet af medlemmer af en skolebestyrelse er fastsat i Folkeskolelovens § 42. I henhold til
paragraffen skal der ved hver skole oprettes en skolebestyrelse. Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om
skolebestyrelsens sammensætning efter indhentet udtalelse fra den pågældende skolebestyrelse. Skolebestyrelsen skal
bestå af:

Et flertal af repræsentanter for forældrene valgt af og blandt personer, der har forældremyndigheden over børn, der
er indskrevet i skolen.
Mindst 2 repræsentanter for det undervisende personale og de øvrige medarbejdere valgt af og blandt medarbejdere
på skolen.
Mindst 2 repræsentanter for eleverne valgt af og blandt elever på skolen.

Derudover fastsættes det i paragraffens stk. 2 at kommunalbestyrelsen kan beslutte, at indtil to pladser i skolebestyrelsen
skal tildeles repræsentanter for det lokale erhvervsliv, lokale ungdomsuddannelsesinstitutioner eller lokale foreninger. Det
er denne mulighed skolens ansøgning omhandler.

 

Ansøgning om udvidelse af 10. klasseskolens skolebestyrelse

Forvaltningen har modtaget en ansøgning fra 10. klasseskolen om at udvide skolebestyrelsen med to medlemmer, som
skal reserveres til repræsentanter fra ungdomsuddannelserne i Hillerød Kommune. Den nuværende skolebestyrelse består
af 5 forældrerepræsentanter, 2 medarbejderrepræsentanter og 2 elevrepræsentanter. Ansøgningen er vedlagt som bilag.
Skolebestyrelsen og skolens MED-udvalg bakker op om ansøgningen.

 

Forvaltningen anbefaler, at ansøgningen godkendes, så skolebestyrelsen kan udvides med to eksterne repræsentanter fra
ungdomsuddannelserne i Hillerød Kommune.

 

Såfremt ansøgningen godkendes, vil forvaltningen anmode henholdsvis U/Nord og Frederiksborg Gymnasium og HF om
at udpege et medlem hver til 10. klasseskolens skolebestyrelse.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven § 42.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 

 

Udvalget bemærker, at med denne udvidelse sker der ligeledes en udvidelse af forældrerepræsentationen med 2
medlemmer.

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Bilag

Ansøgning om udvidelse af bestyrelsen

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 6: Flytte opgaven om forebyggende spædbørnsindsatser fra
sundhedsplejen til Familiehuset

20/18027

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at indstille til byrådet at beslutte at flytte opgaven om
forebyggende spæd- og småbørnsindsatser fra sundhedsplejen til Familiehuset.

 

Derudover at vælge mellem to mulige scenarier:

1. At beslutte at overføre 500.000 kr. fra Sundhedsplejen til Familiehuset, og dermed hele opgaven med intensive og
forebyggende spædbarnsindsatser.

2. At beslutte at overføre 230.000 kr. i 2023 og 380.000 kr. i de efterfølgende budgetår. Midlerne anvendes til, at
Familiehuset i et vist omfang kan arbejde mere med intensive og forebyggende spædbarnsindsatser.

Sagsfremstilling

Sagen drejer sig om at flytte opgaven om forebyggende indsatser til spæd- og småbørnsfamilier fra Sundhedsplejen til at
blive udført af medarbejdere organiseret i Familiehuset. Det skyldes, at det ikke har været muligt at få en aftale på plads
om vilkårene for medarbejderne i Sundhedsplejen, i forhold til at samarbejde med Familiehuset om opgaven.

 

Baggrunden for at opstille to scenarier i denne sagsfremstilling er, at Sundhedsplejen ikke fik bevilget det fulde beløb for
den aktivitetsudvidelse, som blev lagt op til budgettet pga. øget antal fødsler og ønsket om hygiejnetilsyn i dagtilbud og
skoler. Scenarie to tager hensyn til dette for at gøre det muligt, at Sundhedsplejen kan løfte flere opgaver, end det er
muligt ud fra det tilførte beløb i budgetaftalen.

 

Byrådet besluttede at tilføre Sundhedsplejen 250.000 kr. i 2023 og 400.000 kr. i 2024 og frem. Hvis Sundhedsplejen
fastholder 270.000 kr. i 2023 og 120.000 kr. i de efterfølgende budgetår af de afsatte 500.000 kr. til opgaven pr. år, bliver
det muligt for Sundhedsplejen at varetage opgaven med ekstra fødsler, men dog ikke hygiejneopgaven.

 

Scenarie 1 vil betyde at Familiehuset kan udvide kapaciteten ved at ansætte en medarbejder på fuldtid med pædagogisk
baggrund og/eller interesse for behandling, gerne med sundhedsplejerske-baggrund. Det vil betyde, at Familiehuset kan
tilbyde at familier i overgangen fra barselsafsnittet til eget hjem, i en periode på op til 6-8 uger, kan få op til to daglige
hjemmebesøg - også i weekender. Derudover kan Familiehuset bedre understøtte behandling, som efterfølgende kræver 3-
4 besøg om ugen. I perioder, hvor der ikke er brug for den særlige intensive indsats, vil behandleren indgå i Familiehusets
øvrige tilbud til belastede familier med spæd- eller småbørn.

 

Modsat vil scenarie 2 betyde at Sundhedsplejen vil have kapacitet til at kunne fortsætte med nuværende serviceniveau hos
alle spædbarnsfamilier, og indgå i et fortsat samarbejde med Familiehuset, hos de sårbare spædbarnsfamilier. Her vil
familien modtage en tværfaglig indsats – inkluderende sundhedspleje, når det fagligt giver bedst mening at sundhedspleje
varetager dele af indsatserne i familien. Det vil være muligt fra sag til sag at tilrettelægge – inden for normal arbejdstid –
Sundhedsplejens medvirken til støttende og vedligeholdende forløb. Dette scenarie vil betyde at Familiehuset kun kan
ansætte en medarbejder på deltid, hvilket vil vanskeliggøre rekrutteringen, men også udnyttelse af ressourcerne. Det vil
derfor ikke være muligt at øge kapaciteten tilstrækkeligt og optimalt i den intensive familiebehandling i dette scenarie.

 

Baggrund for opgaven om intensive og forebyggende spædbarnsindsatser



Byrådet besluttede på møde den 28. april 2021, at omprioritere en del af Sundhedsplejens midler således, at en del af de
720.000 kr., der tidligere blev brugt på Familieiværksætterne, fremover skulle anvendes til forebyggende indsatser for
spæd- og småbørnsfamilier (500.000 kr.).

 

På mødet den 1. juni 2022 behandlede udvalget en sag om at overflytte opgaven fra Sundhedsplejen til Familiehuset.
Udvalget besluttede at udsætte sagen med henblik på at parterne skulle gå tilbage til forhandlingsrummet. På baggrund af
denne beslutning har der igen været en proces, hvor det har været forsøgt at nå hinanden i en lokalaftale med
sundhedsplejen.

 

Forvaltningen har arbejdet intensivt på at etablere de organisatoriske rammer for indsatsen, som blandt andet forudsætter,
at sundhedsplejerskerne kan arbejde fleksibelt uden for normal arbejdstid. Det er dog ikke lykkes at få en aftale på plads
om vilkårene for medarbejderne i indsatsen.

 

Samtidigt oplever familiebehandlerne i Familiehuset et stigende behov for at give længerevarende støttende og
vedligeholdende forløb til småbarnsfamilier, hvor en eller begge forældre er psykisk/psykiatrisk udfordret. Det betyder, at
Familiehuset ikke på nuværende tidspunkt, inden for eget budget, kan afgive flere ressourcer til de mere akutte
forebyggende spæd- og småbørnsindsatser.

 

For at kunne etablere de planlagte indsatser efter hensigten ønsker forvaltningen, at udvalget tager stilling til de to
opstillede scenarier.

 

Primo 2023 vil forvaltningen gå i gang med at undersøge mulighed for konsultationer, fordele, ulemper og ressource- og
lokalebehov.

Retsgrundlag

Sundhedsloven, Lov og Social Service.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet med anbefaling om at vælge
scenarie 1, da udvalget ønsker at styrke en intensiv og forebyggende spædbarnsindsats i Familiehuset. Udvalget har
opmærksomhed på Sundhedsplejen i forhold til stigende antal fødsler og arbejdspres i øvrigt.

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 7: Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet 2021 -
godkendelse af høring

22/8169

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børne, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget sender sagen om
Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet 2021 i høring i Hillerød Handicapråd, Hillerød Ældreråd og
Udsatterådet.

Sagsfremstilling

Danmarkskortet skal til november 2022 behandles i Børne, Familie og Ungeudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget,
økonomudvalget og byrådet. Direktionen indstiller, at fagudvalgene inden behandlingen sender sagen i høring i Hillerød
Handicapråd, Udsatteråd og Seniorråd i forhold om byrådet, jfr. en ny bestemmelse i lovgivningen, bør vedtage, at der
skal udarbejdes en handlingsplan.

 

Forventet sagsfremstilling til den politiske behandling i november

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller, at økonomiudvalget
og byrådet:

tager orienteringen om ”Danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet i 2021” til efterretning.
beslutter, at kommunen ikke skal udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens
sagsbehandling på baggrund af ”Danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet i 2021”, da antallet af
omgjorte sager er lavt og ikke viser tegn på systematiske fejl.

 

Sagsfremstilling

I 2021 har Ankestyrelsen i alt behandlet 68 klager på hele socialområdet i Hillerød Kommune, og heraf blev 23 sager
omgjort (enten ændret eller hjemvist), hvilket svarer til en omgørelsesprocent på 34 %. Der har været et fald i både antal
sager og i omgørelsesprocenten i Hillerød Kommune i forhold til året før. Der er samme tendens på landsplan i
omgørelsesprocenten, hvor 32 % af sagerne i 2021 blev omgjort mod 36 % i 2020.

 

Jfr. retssikkerhedsloven skal byrådet behandle Danmarkskortet. I 2022 er der indført en ny bestemmelse, som medfører, at
byrådet i forbindelse med behandlingen også skal tage stilling til, hvorvidt der er behov for at udarbejde en handlingsplan
til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling.

 

Danmarkskort 2021

Når en borger klager over en kommunal afgørelse, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen. Hvert år udgiver
Ankestyrelsen Danmarkskortet, der viser, hvor mange klager over kommunale afgørelser på det sociale område, der
resulterer i en omgørelse fra Ankestyrelsen.

 

Omgørelsesprocenterne angiver antallet af sager, som Ankestyrelsen enten ændrer/ophæver eller som hjemvises til fornyet
behandling i kommunen. Omgørelsesprocenten fortæller derfor noget om korrektheden af den mindre del af kommunens
afgørelser, der påklages til Ankestyrelsen, men ikke om den generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling. En
undersøgelse foretaget af KL i 12 kommuner over en periode på fire uger viser, at ca. 1,1 % af alle afgørelserne på



børneområdet og 2,3 % af alle afgørelserne på voksenområdet blev omgjort af Ankestyrelsen, og det er dermed et billede
på, hvor få sager Ankestyrelsens afgørelser vedrører af det samlede antal afgørelser.

 

Ud over Danmarkskortet for hele socialområdet udgiver Ankestyrelsen også to specifikke kort over udvalgte paragraffer
på børne- og voksenområdet. De tre kort er vedlagt i bilaget.

 

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på børnehandicapområdet

Børnehandicapområdet vedrører omgørelsesprocenterne på følgende områder;

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m., jf. servicelovens §§ 32, 32a, 36, 39-40
Merudgifter, jf. servicelovens § 41 & Tabt arbejdsfortjeneste jf. servicelovens §§ 42-43
Personlig hjælp og ledsagelse jf. servicelovens §§ 44-45

 

Ankestyrelsen har behandlet 18 klagesager (ud af årets ca. 460 afgørelser) på de pågældende paragraffer på
børnehandicapområdet i 2021. I 6 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en
omgørelsesprocent på 33 %. De omgjorte afgørelser består af 2 ændrede/ophævede sager og 4 sager, hvor Ankestyrelsen
har bedt kommunen behandle sagen på ny. Tabellen herunder viser fordelingen på de enkelte paragraffer. På landsplan er
omgørelsesprocenten 36 %.

 

 

Den typiske begrundelse for en sag hjemvises til ny behandling på disse områder er, at Ankestyrelsen ønsker flere
oplysninger eller andre måder at beregne komplicerede udregninger som grundlag for en afgørelse.

 

Den ændrede sag på området for merudgifter, hvor der årligt træffes knapt to hundrede afgørelser, omhandler en afvejning
af, hvor lang tid det kan forventes et par børnebriller kan holde, hvor Ankestyrelsen anlagde et andet skøn end kommunen.

 

Den ændrede afgørelse vedr. tabt arbejdsfortjeneste omhandlede grundlaget for beregning tilbage i 2011, hvor
Ankestyrelsen korrigerer måden at opgøre det på. For de hjemviste afgørelser drejer det sig om ønsket om mere præcise
og detaljerede oplysninger fra f.eks. skole eller forældre, som kan beskrive barnets behov i nærmere detaljer til grund for
afgørelsen.

Den hjemviste sag om afløsning omhandler afvisning af afløsning på et tidspunkt, hvor den ønskede aflastningsmulighed
på institution ikke er til rådighed endnu, hvorfor Ankestyrelsen påpeger, at kommunen skal forholde sig til den
mellemliggende periode til aflastningen er iværksat.

 

Det er et komplekst område, hvor detaljegraden typisk skal være meget høj, men hvor afdelingen alligevel i disse helt få
sager må erkende, at Ankestyrelsen ikke mener, at det er tilstrækkeligt, hvilket desværre betyder en forlængelse af



sagsbehandlingstiden for borgeren.

 

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på voksenhandicapområdet

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på voksenhandicapområdet dækker følgende ydelser:

Kontante tilskud § 95 & Borgerstyret personlig assistance § 96
Ledsageordning § 97 & Merudgifter § 100

 

På de udvalgte ydelser på voksenhandicapområdet har Ankestyrelsen behandlet 7 klagesager i 2021. Der var i 2020 268
borgere, som modtog mindst en af de udvalgte ydelser i Hillerød Kommune.

 

I 4 af de 7 klagesager har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 57 %. De
omgjorte afgørelser består af 2 ændrede/ophævede sager og 2 sager, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen behandle
sagen på ny. Tabellen herunder viser fordelingen på de enkelte paragraffer. På landsplan er omgørelsesprocenten 34 %.

 

 

Som det fremgår af ovenstående tabel omhandler de omgjorte afgørelser merudgifter. Merudgifter er ligeledes den ydelse,
hvor der på landsplan er flest sager til Ankestyrelsen på voksenområdet. Området er kendetegnet ved en kompleks
lovgivning og med et stort skøn i afgørelserne, som medfører en høj klageprocent. Afgørelserne indeholder typisk flere
udgiftsposter, som er vanskelige at fastlægge og dermed flere forhold, der kan være uenighed om.

 

De to hjemviste sager i 2021 vedrører netop afgørelser om merudgift med flere forhold, som alle på nær en eller to
forhold er blevet stadfæstet af Ankestyrelsen. Den ene ændrede afgørelse blev ændret til ugunst for borgeren.
Forvaltningen havde tildelt borgeren en ydelse, som Ankestyrelsen ikke mente der var grundlag for og som, dermed
ophører. I den anden afgørelse, vurderede Ankestyrelsen, i modsætning til forvaltningen, at borgeren var i målgruppen for
merudgifter, og dermed skulle tildeles ydelsen.

 

Alle afgørelser, der bliver omgjort eller hjemvist af Ankestyrelsen bliver drøftet i de respektive afdelinger med henblik på
at uddrage viden og læring.

 

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet generelt

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet generelt vedrører alle de bestemmelser i serviceloven, hvor
der er kommunal klageadgang. Kortet for socialområdet generelt indeholder således de bestemmelser, der indgår i de
specifikke Danmarkskort på voksen- og børnehandicapområdet, men også en række andre bestemmelser på tværs af
børne- og voksen– og ældreområdet.

Ankestyrelsen har truffet 68 afgørelser i 2021 (125 i 2020). I 23 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort kommunens
afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 34 % (39 % i 2020). På landsplan blev 32 % af sagerne omgjort.



 

De omgjorte afgørelser består af 6 ændrede/ophævede sager (9 %) og 17 sager, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen
behandle sagen på ny (25 %).

 

I 2020 traf Ankestyrelsen 125 afgørelser på det samlede socialområde i Hillerød Kommune, heraf blev 49 (39 %) omgjort.

I Hillerød Kommune arbejdes der hele tiden med at drage læring af Ankestyrelsens afgørelser med blik for borgerens
retssikkerhed.

 

Vurdering af behovet for en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet

Byrådet skal som noget nyt i forbindelse med behandlingen af Danmarkskortet tage stilling til, hvorvidt der er behov for
at udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling i sager, hvor der træffes
afgørelse efter lov om social service.

 

Beslutter byrådet, at der ikke skal udarbejdes en handlingsplan, skal kommunen orientere Ankestyrelsen om dette.
Ankestyrelsen kan pålægge byrådet at udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i
sagsbehandlingen, hvis byrådet ikke selv har truffet beslutning herom og omgørelsesprocenterne på socialområdet og
Ankestyrelsens øvrige kendskab til sagsbehandlingen i kommunen tilsiger det.

 

Forvaltningen vurderer, at den samlede omgørelsesprocent i 2021 ikke kalder på iværksættelsen af særlige tiltag til
styrkelse af den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen, og dermed at der ikke er behov for en handleplan.

 

Forvaltningen vurderer, at der ikke er tale om systematiske fejl, der kunne kræve særlige tiltag til en yderligere styrkelse
af kvaliteten i sagsbehandlingen. På børneområdet ligger antallet af omgjorte sager på niveau med landsgennemsnittet,
mens omgørelsesprocenten på voksenområdet er lidt højere end landsgennemsnittet. Antallet af klagesager har været
faldende i forhold til de foregående år.

Det faktiske antal sager, der er omgjort i 2021 på voksenområdet, er fire borgersager. Den høje omgørelsesprocent er et
udtryk for, at et begrænset antal afgørelser er blevet påklaget til Ankestyrelsen. Alle de omgjorte sager er på afgørelser om
merudgifter. Forvaltningen har gennemgået de fire sager og drøftet dem for at opnå mest mulig læring. Ved
gennemgangen havde sagerne ikke et bestemt mønster, og fx er en af Ankestyrelsens ændringer, som tidligere beskrevet,
endt til ugunst for borgeren.

 

Forvaltning vil forsat følge udviklingen i ændrede og hjemviste sager tæt og bruge Ankestyrelsens afgørelser og
tilbagemeldinger som bidrag til læring. Forvaltningen arbejder både på børne- og voksenområdet med at styrke kvaliteten
i sagsbehandlingen.

Retsgrundlag

Retssikkerhedsloven §79b.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen i høring. Udvalget ønsker at materialet lægges på kommunens
høringsportal, så offentligheden får mulighed for at afgive høringssvar. 



 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen i høring med den tilføjelse, at udvalget opfordrer til at der snarest
muligt ansættes en borgerrådgiver.

Bilag

Danmarkskort for 2021 over Ankestyrelsens afgørelser

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 8: Mødeplan 2023 - Børn, Familie og Ungeudvalget

22/6586

Indstilling

Direktionen indstiller at, Børn, Familie og Ungeudvalget godkender udvalgets mødekalender for 2023, herunder
mødetidspunktet onsdage kl. 8.15.

Sagsfremstilling

De stående udvalg skal godkende mødeplan 2023 for deres eget udvalgs vedkommende.

 

Det tilstræbes, at de stående udvalgsmøder gennemføres 2 uger før økonomiudvalgsmødet, og at
økonomiudvalgsmøderne holdes 1 uge før byrådets møde, hvor det er muligt i forhold til ferier og helligdage.

 

Udkastet indeholder forslag om mødefri måned for udvalget, i september 2023. Forvaltningen foreslår også, at januar
måned 2024 bliver mødefri.

 

For enkelte sager kan det betyde, at sagsbehandlingstiden bliver længere. Der vil undtagelsesvist være mulighed for at
holde ekstraordinære udvalgsmøde, hvis det bliver nødvendigt i henholdsvis september 2023 og januar 2024.

 

Forvaltningen foreslår, at Børn, Familie og Ungeudvalgets møder holdes onsdage med start kl. 8.15.

 

Møderne ligger på følgende datoer:

Den 11. januar 2023

Den 1. februar 2023

Den 8. marts 2023

Den 12. april 2023

Den 26. april 2023 kl 9.00-11.00 (Grundet dagtilbuds- og elevtalsprognose)

Den 10. maj 2023

Den 7. juni 2023

Den 16. august 2023

Den 4. oktober 2023

Den 8. november 2023

Den 6. december 2023

 

Udkast til mødeplan 2023 vedhæftes som bilag.

 



Da flere udvalgsmedlemmer er med i mere end et udvalg, er der ikke de store muligheder for at ændre på tidsplanen.

 

Herudover ses nedenfor indmeldte datoer for dialogmøder på dagtilbuds og skoleområdet hvor flest mulige af
udvalgsmedlemmerne kan deltage på baggrund af udsendt doodle den 5. september 2022, samt forslag til besøgsture i
2023.

 

Dialogmøde, Skole  24. april kl 17.00-19.00

Dialogmøde, Dagtilbud  25. april kl 17.00-19.00

Dialogmøde, Skole 30. oktober kl 17.00-19.00

Dialogmøde, Dagtilbud 13. november kl 17.00-19.00

 

Besøgstur 23. marts kl 13.00-17.00

Besøgstur 9. august kl 13.00-17.00

Retsgrundlag

Kommunestyrelsesloven § 20, stk. 1, nr. 1.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen med den tilføjelse, at der reserveres tid til møder for udvalget i september 2023 og
januar 2024 (temamøde).

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Bilag

Planlægningskalender - Mødeplan 2023

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 9: Politisk forankring af Hillerød Kommunes handicappolitik og
proces for opfølgning - efter høring

18/19995

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget, økonomiudvalget og byrådet

1. beslutter, at udviklingsarbejdet med Hillerød Kommunes handicappolitik primært forankres hos Omsorg og
Livskraftsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget.

2. tager proces for handleplansarbejdet til efterretning.

Sagsfremstilling

Børn, Familie og Ungeudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget behandlede i august 2022 en sag om forankring og
proces for handleplansarbejdet, hvor det blev besluttet at sende sagen i høring forud for beslutning. I denne sag fremgår
høringssvar samt fornyet tidsplan på baggrund af høringssvarene.

Sagen fra august er vedlagt som bilag.

 

Høringssvar Hillerød Handicapråd

Handicaprådet er som udgangspunkt enig i forankringen i de foreslåede udvalg. De har imidlertid også en bekymring i
forhold til en manglende forankring vedrørende fysisk og digital tilgængelighed.

Hillerød Handicapråd deltager gerne i planlægningen af en workshop og skriver, at det ikke vil skade at udskyde
tidsplanen lidt, da de lægger vægt på, at den skal være godt forberedt.

 

Det fulde høringssvar fremgå som bilag.

 

Høringssvar Hillerød Udsatteråd

Hillerød Udsatteråd støtter ligeledes den foreslåede forankring i de beskrevne fagudvalg og de ser gode muligheder i den
beskrevne opfølgning på handleplanen. Hillerød Udsatteråd ønsker også at blive inviteret til at deltage i planlægningen af
den workshop, der er foreslået i forbindelse med opfølgningen på handleplanen.

 

Det fulde høringssvar fremgå som bilag.

 

Høringssvar Hillerød Seniorråd

Hillerød Seniorråd støtter også den foreslåede forankring i de nævnte fagudvalg og de finder det positivt, at der bliver
indkaldt til workshop med relevante parter i 2023.

 

Det fulde høringssvar fremgå som bilag.

 

Forvaltningens bemærkninger til høringssvarene



Forvaltningen foreslår, at det løbende udviklingsarbejde med Hillerød Kommunes handicappolitik (herunder også proces
omkring handleplansarbejdet) primært forankres hos Omsorg og Livskraftsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget.
Disse to udvalg vil også have til opgave at have øje for emner, der kan være relevante for øvrige fagudvalg. Samtidig
foreslår forvaltningen, at økonomiudvalget og byrådet fortsat godkender beslutninger omkring handicappolitikken. Fortsat
inddragelse af økonomiudvalget sikrer også et yderligere blik i forhold til videreudvikling af den digitale tilgængelighed.

 

På baggrund af høringssvarene forslår forvaltningen, at tidplanen bliver justeret, så der er bedre tid til at forberede
workshoppen i januar (se nærmere nedenfor) i samarbejde med interessenter, herunder de råd, der ønsker at være
inddraget i planlægningsarbejdet.

 

Proces for handleplansarbejdet inklusiv revideret tidsplan

August: Interviews i hver af chefgrupperne inden for direktørområderne om arbejdet med handicappolitikkens
handleplan inden for de specifikke ambitioner. Bidrag fra interviewene skal bruges til at målrette den efterfølgende
workshop for politikkere og interessenter.
November: Drøftelse om proces for handleplansarbejdet og indhold på workshop med deltagere fra de råd, der
ønsker at være med i planlægningsarbejdet.
Januar: Workshop for Omsorg og Livskraftsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget samt interessenterne
Hillerød Handicapråd, Hillerød Udsatteråd og Hillerød Seniorråd. På workshoppen bliver der først set tilbage på
eksisterende handleplan i et opfølgningsperspektiv (her anvendes materiale fra interviews med chefgrupperne og
interessenternes perspektiver inddrages) og efterfølgende arbejder deltagerne med en kvalificering af, hvor der
særligt skal sættes ind de følgende år i en kommende handleplan (fokusering af handleplanen).
Januar/februar: Forvaltningen udarbejder opfølgning på den eksisterende handleplan og udkast til fokus for den
kommende handleplan.
Februar/marts: Omsorg og Livskraftsudvalget samt Børn, Familie og Ungeudvalget beslutter at sende sag om
opfølgning på den eksisterende handleplan og udkast til fokus for den kommende handleplan i høring hos Hillerød
Handicapråd, Hillerød Udsatteråd og Hillerød Seniorråd.
April/maj: Efter høringsperioden får Omsorg og Livskraftsudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget,
økonomiudvalget og byrådet en sag til godkendelse om opfølgning på den eksisterende handleplan og udkast til
fokus for den kommende handleplan. Herefter påbegynder forvaltningen arbejdet med ny handleplan på baggrund
af fokusområderne.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og ønsker, at der er en opmærksomhed på at sikre forankring af temaerne fysisk og
digital tilgængelighed.

Udvalget besluttede at invitere Hillerød Handicapråd til et dialogmøde, og beder forvaltningen om forinden at få en sag på
om, hvilke temaer udvalget ønsker at drøfte med rådet.

 

Sagen sendes videre til økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-10-2022

Udvalget beder forvaltningen om, at invitere byrådet til workshoppen i januar 2023.



Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalg og byrådet.

Bilag

Sagsfremstilling fra udvalgsmøder 17.08.2022: Politisk forankring af Hillerød Kommunes handicappolitik og proces for
opfølgning

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd - Politisk forankring af Hillerød Kommunes handicappolitik og proces for
opfølgning

Høringssvar fra Hillerød Udsatteråd vedr. politisk forankring af Hillerød Kommunes Handicappolitik og proces for
opfølgning sep. 2022

Høringssvar fra Hillerød Seniorråd vedr. politisk forankring af Hillerød Kommunes handicappolitik og proces for
opfølgning

Handicappolitik og handleplan med status 2021

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 10: Opsamling på handleplan for sundhed og forebyggelse og temaer i
ny handleplan

22/8158

Indstilling

Direktionen indstiller, at fagudvalgene indstiller til økonomiudvalget og byrådet at:

1. tage opsamlingen på ”Sammen om sundhed – handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022” til orientering
2. godkende temaer i den kommende handleplan.

Sagsfremstilling

Opsamlingen på den nuværende handleplan ”Sammen om sundhed – handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022”
viser, at Hillerød Kommune i perioden har arbejdet med sundhed inden for alle de valgte områder, og at der er skabt et
godt fundament for det videre arbejde.

 

Den nuværende handleplan har været gældende siden 2019 og ophører ved årsskiftet 2022/2023. Den indeholder tre
overordnede ambitioner for henholdsvis børn, unge og voksne inden for fokusområderne alkohol, røgfrihed, bevægelse,
overvægt og mental sundhed. Som supplement til handleplanen er der udarbejdet et omfangsrigt indsatskatalog, der har
været fulgt op på årligt.

 

Opsamlingen viser, at mental sundhed er at af de områder, der er arbejdet med på alle fagområder og at fællesskaber har
været omdrejningspunkt i meget af arbejdet. Inddragende fællesskaber for de små børn, børn i skolealderen og for de
unge, fællesskaber som modstykke til ensomhed og mistrivsel, usund alkoholkultur og meget mere. Her er potentiale for
at afsøge flere veje til at skabe bedre trivsel hos særligt de unge, da nyeste sundhedsprofil viser markant mistrivsel blandt
unge.

 

Bevægelse er også i høj grad blevet sat på Hillerød Kommunes dagsorden i løbet af de seneste år. Ikke mindst gennem
deltagelse i ”Bevæg dig for livet”-indsatsen, men også tænkt ind i byrum, på plejehjem, bosteder og arbejdspladser. Her er
potentiale for at tænke indsatsen bæredygtigt ind i fremtiden.

 

Der har desuden været enkelte indsatser med mål om at forebygge overvægt. På baggrund af Sundhedsprofilen 2021 er
der potentiale for at styrke indsatsen endnu mere. Der har også været flere tiltag i handleplansperioden, der forebygger
rygning og et usundt alkoholindtag hos unge og udsatte grupper.

 

Opsamlingen viser også, at der trods udfordringerne i forbindelse med Covid-19 har været et stærkt fokus på samarbejde
med lokalsamfundet, herunder inddragelse af borgere, og at sundhedsindsatser står stærkere, når det foregår i samarbejder.

 

Handleplanen og opsamlingen er begge vedlagt som bilag.

 

Det videre arbejde

På baggrund af erfaringerne med den nuværende handleplan og data fra bl.a. Sundhedsprofilen 2021 foreslår
forvaltningen, at den kommende handleplan skal tage afsæt i to overordnede temaer, der favner de største sundheds- og
trivselsudfordringer i Hillerød Kommune:



 

1. Bedre trivsel særligt blandt unge og bedre mental sundhed hos voksne og ældre
De selvrapporterede data fra Sundhedsprofilen viser, at den mentale sundhed generelt er blevet dårligere og flere
har psykiske lidelser og dårligere trivsel. Særligt mistrivslen blandt unge er markant, og den er steget de seneste 10
år. Mere end hver tredje ung over 16 år føler sig stresset. Hver femte ung over 16 år føler sig ensom. Mistrivslen
kan få konsekvenser for de unges tilknytning til uddannelse og arbejdsmarked og give dårlig livskvalitet – også ind
i voksenlivet.

 

2. Mulighederne for en sund hverdag for børn, familier, unge, voksne og ældre
Hver anden borger i Hillerød lever med overvægt, og det er flere end i de omkringliggende kommuner. Overvægt er
særligt et problem, hvis det kombineres med fysisk inaktivitet. Hver femte i Hillerød Kommune, der ikke bevæger
sig tilstrækkeligt i hverdagen, og en tredjedel hverken går eller cykler til arbejde eller uddannelse.

 

I dag ser vi desuden, at færre unge begynder at ryge. Til gengæld viser data, at andre nikotinprodukter fylder mere og
mere. Seneste målinger om danske unges alkoholvaner sammenlignet med andre lande viser, at danske unge har rekord i
alkoholforbrug. Det giver anledning til at arbejde videre med en mere balanceret alkoholkultur blandt unge.

 

Længere sigtelinje og tydelig invitation til samarbejde

Temaerne kalder på forskellige løsninger. Der findes for eksempel ikke tilstrækkelig viden om, hvad der virker på den
lange bane ift. mistrivsel og overvægt. Her peger eksperter på, at løsningerne skal findes i indsatser og partnerskaber med
en flere-årig sigtelinje. Det giver mulighed for at finde ud af, hvad der virker i samarbejde med borgere og parter i
lokalsamfundet og justere indsatsen herefter med mål om en bæredygtig indsats. Dette kan lægge op til en kommende
handleplan med sigtelinjer til fx 2030.

 

Forvaltningen foreslår, at den kommende handleplan indeholder en tydelig invitation til alle relevante parter om at arbejde
sammen om fælles løsninger. Det vil give mulighed for, at bygge videre på det eksisterende og undersøge, om endnu flere
i lokalsamfundet kan spille en rolle for bedre sundhed og trivsel i Hillerød Kommune.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

 Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-10-2022

Sagen blev behandlet som sag nr. 10.

 

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Jonas Lyberg Kofod (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)



Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-10-2022

Udvalget tog indstillingens punkt 1 til efterretning med bemærkning om, at motion i naturen er fremmende for den
mentale og fysiske sundhed.

 

Udvalget godkendte indstillingens punkt 2.

 

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen med følgende bemærkninger:

Under tema 1 ønsker udvalget fokus på både børn og unge.

Under tema 2 ønsker udvalget fokus på unges forbrug af nikotinprodukter og alkohol.

Generelt ønsker udvalget at der udarbejdes en kort, præcis og handlingsorienteret plan.

 

Sagen sendes videre til økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-10-2022

Udvalget tog indstillingens punkt 1 til efterretning og godkendte indstillingens punkt 2.

 

Udvalget ønsker imidlertid også et fokus på børns mistrivsel og beder derfor forvaltningen om at tilføje ordet ”børn” før
ordet ”unge” i linjen under de to hovedtemaer i tema 1:

 

Bedre trivsel særligt blandt unge og bedre mental sundhed hos voksne og ældre.

 

Desuden ønsker udvalget, at der i forbindelse med overvægt også arbejdes med sund kost, og at dette skrives ind i temaet.

 

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-10-2022

Udvalget tog indstillingens punkt 1 til efterretning og godkendte indstillingens punkt 2.

 

Udvalget ønsker imidlertid også et fokus på børns trivsel under tema 1, så der er fokus på bedre trivsel særligt blandt børn
og unge, og bedre mental sundhed hos voksne og ældre.

Udvalget anbefaler også, at borgere med synlige og usynlige handicap indgår som målgruppe i handleplansarbejdet.

 



Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalg og byrådet.

Bilag

Sammen om sundhed - handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022

Opsamling på handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 11: Status på samarbejdet mellem nordsjællandske kommuner og
Københavns Professionshøjskole om læreruddannelsen i Hillerød

21/1468

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at sagen tages til efterretning og at udvalget sender sagen videre
til orientering hos økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling

Baggrund
I 2020 kontaktede De Lærerstuderendes Landskreds Hillerød Kommunes borgmester med et ønske om at få den fulde
læreruddannelse til Nordsjælland med placering i Hillerød, hvor Københavns Professionshøjskole i forvejen har en række
andre professionsbacheloruddannelser. Otte nordsjællandske kommuner gik derfor sammen med Københavns
Professionshøjskole om dette arbejde. I forsommeren 2021 besluttede Folketinget at placere en lang række
uddannelsespladser uden for København, herunder at den fulde læreruddannelse skal udbydes i Hillerød.

 

Selvom Folketinget har besluttet at placere læreruddannelsen i Hillerød, skal Københavns Professionshøjskole (KP) dog
stadig ansøge om prækvalifikation hos RUVU (Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående
uddannelser). I prækvalifikationen skal KP redegøre for, hvordan de vil sikre en bæredygtig læreruddannelse i Hillerød.
Svar fra RUVU forventes at komme i løbet af efteråret 2022. Såfremt prækvalifikationen går igennem, forventes
læreruddannelsen at starte op fra og med august 2023 med 1 hold á 35 studerende som løbende udbygges med flere
studerende over de kommende år. Målet er samlet set at få flere til at læse til lærer; ikke blot flytte eksisterende
nordsjællandske studerende fra København til Hillerød.

 

For at sikre at læreruddannelsen bliver fagligt og økonomisk bæredygtig i Hillerød, og ikke mindst understøtte det store
behov for endnu flere uddannede lærere i Nordsjælland, har de nordsjællandske kommuner og Københavns
Professionshøjskole arbejdet med forskellige strategiske tiltag siden 2021. De 8 kommuner er Halsnæs, Gribskov,
Frederikssund, Hillerød, Furesø, Allerød, Fredensborg, Rudersdal og senest er Helsingør Kommune også kommet med i
samarbejdet.

KP forventer, at prækvalifikationsansøgningen står stærkt på grund af det tætte samarbejde med kommunerne.

 

Status på samarbejdet mellem de nordsjællandske kommuner og Københavns Professionshøjskole
I marts/april 2021 havde kommunerne en fælles sag til fagudvalg og byråd omhandlende de strategiske
samarbejdsmuligheder, kaldet fagpakker. På baggrund af tilkendegivelserne fra byrådene samlede styregruppen, bestående
af ledelsesrepræsentanter fra de nævnte kommuner og KP, de strategiske indsatser i 3 arbejdsgrupper med hvert sit fokus:

 

Arbejdsgruppe 1: Profil for læreruddannelsen
For at gøre læreruddannelsen attraktiv arbejdes der med at skabe en profil, som kan tiltrække flere studerende til
uddannelsen. Derudover arbejdes der med udvidet praksissamarbejde mellem folkeskolerne og lærerstuderende som man
kender det fra uddannelsesstationen i Helsingør samt særlig toning af læreruddannelsen. Arbejdet forventes afsluttet i
løbet af 2023.

 

Arbejdsgruppe 2: Samarbejde med gymnasierne
KP har sammen med gymnasierne udviklet en række brobygningsforløb målrettet gymnasiernes studieordninger, så
gymnasieeleverne kan blive introduceret til læreruddannelsen som uddannelsesvalg. Brobygningsforløbene gennemføres i
efteråret 2022 og herefter hvert efterår. I år er 7 gymnasier tilmeldt med i alt 10-12 hold svarende til ca. 280-300 elever.
Alle nordsjællandske gymnasier inviteres ligeledes til et fælles dialogmøde igen til marts 2023. Ud over samarbejdet med



gymnasierne afholdes en faglig inspirationsdag den 15. nov 2022 for nuværende lærervikarer på de nordsjællandske
folkeskoler. Målet med inspirationsdagen er dels at klæde lærervikarerne på med

 

pædagogiske redskaber, dels at inspirere dem til at søge ind på læreruddannelsen.

Arbejdsgruppe 3: Efter- og videreuddannelse af lærere og skoleledere
For at sikre en faglig og økonomisk bæredygtig læreruddannelse, er det ikke nok kun at arbejde med rekruttering af flere
studerende. Arbejdsgruppe 3 ser derfor på, hvordan kommunerne kan understøtte uddannelsen via efter- og
videreuddannelsesaktiviteter. Som første afsæt arbejdes der med 3 temaer for uddannelsesaktiviteter, hvor der kan være
basis for tværkommunal kompetenceudvikling. Øvrige temaer kan følge efter:

a)      Kompetenceudvikling af lærervikarer

b)      Specialpædagogisk opkvalificering og praksisudvikling

c)      Springet til skoleledelse – skoleleder på spring

Kompetenceudvikling af lærervikarer gennemføres i Frederikssund Kommune i efteråret 2022 med mulighed for
deltagelse fra andre kommuner. For de to øvrige temaer afholder KP vidensaloner i efteråret 2022, hvor forskellige vinkler
drøftes og det videre arbejde planlægges. Samlet set skal uddannelsessporet bidrage til kommunernes rekrutterings- og
fastholdelsesstrategier på lærerområdet.

 

Ud over kompetenceudvikling arbejdes der med et narrativ om læreruddannelsen og lærerjobbet, som KP og kommunerne
kan benytte i forskellige sammenhænge, fx rekruttering. Dette arbejde forventes afsluttet ultimo 2022.

 

Kommunernes forpligtelser ift. samarbejdet med KP
Ift. prækvalifikationen er der ikke tale om, at kommunerne indgår en egentlig kontrakt med KP, da vi ikke kan garantere
fx leverance af flere studerende eller tage højde for ændringer i politiske og økonomiske prioriteringer lokalt. Men
kommunen skal i udgangspunktet kunne forpligte sig til et længerevarende strategisk samarbejde med KP over minimum
4 år, da der vil blive lagt vægt på dette ved prækvalifikationen. Det betyder desuden, at kommunerne i udgangspunktet
anbefales at afsætte nødvendige ressourcer på sigt til at kunne indgå i samarbejdet om bl.a. udvidet praksissamarbejde på
skolerne, øget indsats på kompetenceudvikling, flere meritlæreransættelser og lignende.

Retsgrundlag

Uddannelsen udbydes inden for rammerne af den gældende Bekendtgørelse om uddannelsen til professionsbachelor som
lærer i folkeskolen (BEK nr. 1068 af 08/09/2015). Prækvalifikationen besluttes inden for rammerne af den gældende
Akkrediteringsbekendtgørelse (BEK nr. 853 af 12/08/2019) under Uddannelses- og Forskningsministeriet.

Økonomi

Kommunerne forventer i udgangspunktet at kunne indgå i samarbejdet under de eksisterende budgetrammer, da
hovedparten ligger i forlængelse af kommunernes netop vedtagne uddannelsesstrategier i regi af KKR samt øvrige
rekrutteringsstrategier. Såfremt der skal bruges yderligere ressourcer, kan dette indgå som aktivitetsudvidelsesforslag i
budgetprocessen for budget 2024-2028.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget tog sagen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Fraværende: Annette Rieva (V)



Fraværende Annette Rieva

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 12: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18088

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget tog sagen til efterretning.

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Fraværende: Annette Rieva (V)

Bilag

Bilag - Årsplan 2022 Børn, Familie og Ungeudvalget , oktober 22

Fraværende Annette Rieva

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 13: Digital godkendelse af referat

21/18417

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Godkendt.

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt
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